
Ano 2011, Edição n.º 2500 - Crato (CE), Quinta-feira 03 de Novembro de 2011.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2011, Edição n.º 2500 - Crato (CE), Quinta-feira 03 de Novembro de 2011.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
O município de Crato torna público o extrato do Contrato decorrente do Pregão Presencial 0710.01/2011 - 04, cujo objeto é a CONTRATACAO DE PESSOA 
JURIDICA PARA PRESTACAO DOS SERVICOS DE CURSO DE CAPACITACAO PARA ORIENTADOR SOCIAL E INSTRUTORES DE CULTURA 
E ESPORTE PARA O PROJETO DE CURSO BASICO DE INCLUSAO DIGITAL DESTINADO AO PROGRAMA PROJOVEM 
ADOLESCENTE,JUNTO A SECRETARIA DE ACAO SOCIAL.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ACÃO SOCIAL.
CONTRATADA: UPA – UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ
DOTACAO ORCAMENTARIA: 0501.08.243.0008.2.046
ELEMENTO DE DESPESAS: 3390.39.00 
VALOR DO CONTRATO: para o Lote I perfazendo o valor global de R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais)
VIGENCIA DO CONTRATO: O contrato vigorará até 08 de abril de 2012 a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme o disposto no 
art. 57, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores
ASSINA PELA CONTRATADA: CICERO ANDERSON PALACIO DE CARCVALHO - CPF sob o nº 024.754.833-26
ASSINA PELA CONTRATANTE: LIDUINA ALVES DE ANDRADE – SECRETARIA DE ACAO SOCIAL
Crato-CE, 01 de Novembro de 2011.
José Wilson Marques Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 3110001/2011-GP
CRATO/CE, 31 DE OUTUBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Forum de debates na Aprece e de reunião na Secretaria das Cidades, em Fortaleza-CE. 
Nome: Samuel Vilar de Alencar Araripe
CPF: 116.216.641-04
Cargo: Prefeito Municipal do Crato
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Fortaleza-CE Período: 31/10 e 01/11/2011
Quantidade: 02(duas)
Valor da Diária: R$ 450,00
Total Concedido: R$900,00 (Novecentos Reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de outubro de 2011.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



Davi França Araripe Cariri
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0111001/2011-GP.
CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Acompanhar projetos referentes ao turismo de interesse municipal junto ao Ministério do Turismo e participar de reunião junto ao 
Ministério da Integração Nacional referente à liberação de Projetos de asfaltamento.
Nome: JOSÉ GILSON R. DE ALENCAR PARENTE. CPF: 056.497.653-91
Cargo: Secretário de Desenvolvimento Econômico
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico
DESTINO: Brasília / DF PERÍODO: 03 e 04/11/2011
Valor da Diária: R$ 780,00Quantidade: 02(duas)
Total Concedido: R$ 1.560,00 (mil quinhentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 01 de novembro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0111003/2011 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Novembro de 2011.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE CONCEDER GRATIFICAÇÃO nos termos da lei nº 2.332/2005 de 18 de outubro de 2005, de 
100% a(o) servidor(a) FRANCISCO ANTONIO DA SILVA, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a partir de 01 de Novembro de 2011.
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Novembro de 2011.
Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0111001/2011 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Novembro de 2011.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) MARCELINO ANTERO SILVA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Informações e Cadastro, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO a partir de 01 de Novembro de 2011.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Novembro de 2011.
Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0111002/2011 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Novembro de 2011.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) THIAGO BESSA PONTES, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Coordenador(a) de Unidade de Suporte de Hardware e Rede, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO a partir de 01 de Novembro de 2011. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Novembro de 2011.
Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0111003/2011 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Novembro de 2011.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) ANDRE TAVARES EVANGELISTA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Auditor(a) Municipal, simbologia CDS-06, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 01 de Novembro de 2011.
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Novembro de 2011.
Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



PORTARIA N.º 0111004/2011 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Novembro de 2011.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011,RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) FRANCISCO NERTAN MONTEIRO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Auditor(a) Municipal, simbologia CDS-06, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 01 de Novembro de 2011.
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Novembro de 2011.
Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0111005/2011 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Novembro de 2011.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011,RESOLVE NOMEAR, o(a) servidor(a) MONIQUE OLIVEIRA SILVA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Coordenador(a) de Unidade de Ouvidoria do SUS, simbologia CDA-02, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE a partir de 01 de 
Novembro de 2011.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Novembro de 2011.
Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0111006/2011 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Novembro de 2011.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE CONCEDER GRATIFICAÇÃO nos termos da lei nº 2.332/2005 de 18 de outubro de 2005, de 
100% a(o) servidor(a) THIAGO BESSA PONTES, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO a partir de 01 de 
Novembro de 2011.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Novembro de 2011.
Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 0111007/2011 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 01 de Novembro de 2011.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE CONCEDER GRATIFICAÇÃO nos termos da lei nº 2.332/2005 de 18 de outubro de 2005, de 
100% a(o) servidor(a) MARCELINO ANTERO SILVA, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO a partir de 01 de 
Novembro de 2011.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 01 de Novembro de 2011.
Christiano Siebra Felício Calou
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


